

Số: /KH-UBND

Hội An, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH  
Giao lưu Olympic khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8  
Năm học 2025-2026**

Thực hiện Kế hoạch số 690/KH-SGDĐT ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông và Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2025 - 2026; Công văn số 867/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 - 2026; Công văn số 1590/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 09/10/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá cấp THCS, THPT năm học 2025 – 2026. Nay, UBND phường Hội An xây dựng Kế hoạch Giao lưu Olympic khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026 như sau:

**I. Mục đích**

- Đánh giá công tác dạy và học theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh.
- Tạo sân chơi bổ ích để học sinh thể hiện năng khiếu bộ môn.
- Tuyển chọn những học sinh xuất sắc để các trường thành lập đội tuyển và bồi dưỡng HSG khối 9 tham gia dự thi học sinh giỏi cấp thành phố trong các năm học tiếp theo.
- Giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm về công tác giảng dạy, bồi dưỡng chất lượng mũi nhọn giữa các trường.

**II. Phạm vi**

- Tất cả các trường công lập có cấp THCS trên địa bàn phường Hội An.
- Mời các trường công lập có cấp THCS trên địa bàn phường Hội An Đông, Hội An Tây và xã Tân Hiệp.
- Mỗi trường là 01 đơn vị dự thi. Mỗi đơn vị dự thi gồm nhiều đồng đội môn.
- Mỗi xã, phường là một Đoàn dự thi.

**III. Các môn thi khảo sát (01 vòng thi)**

- Lớp 6: Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh
- Lớp 7: Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh
- Lớp 8: Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Tin học; KHTN 1 (Vật lý); KHTN 2 (Hóa học).

#### IV. Nội dung đề thi khảo sát

- Nội dung thi nằm trong chương trình cấp THCS thuộc chương trình GDPT 2018. Trong đó nội dung chủ yếu nằm trong chương trình các lớp đã và đang học, có nâng cao.

- Mỗi bài thi có thang điểm 20, thời gian làm bài là 120 phút.

- Đề các môn Toán, Ngữ văn, KHTN là đề tự luận; Đề môn tiếng Anh là đề tự luận kết hợp với trắc nghiệm, trong đó có phần nghe (listening).

- Đề thi môn KHTN 1 (Vật lý) 8 và KHTN 2 (Hóa học) 8 là đề riêng, cho mỗi phân môn năng khiếu mà thí sinh đăng ký là Vật lý hoặc Hóa học. Nội dung của phân môn năng khiếu mà thí sinh đăng ký, ở mức độ vận dụng và vận dụng cao.

- Đề thi môn Tin học 8 thi theo đề môn Tin học lập trình trên máy với các ngôn ngữ C++/Python.

#### V. Đối tượng tham thi gia khảo sát

- Là học sinh cấp THCS đang học tại các trường THCS, TH-THCS trên địa bàn phường Hội An, Hội An Đông, Hội An Tây và xã Tân Hiệp có kết quả xếp loại học tập và rèn luyện ở học kỳ I từ loại khá trở lên, điểm trung bình môn dự khảo sát đạt từ 8,0 trở lên và có tên trong danh sách đề nghị của nhà trường.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự khảo sát 01 (một) môn hoặc phân môn.

- Số lượng: Số học sinh đăng ký dự khảo sát ở mỗi môn hoặc mỗi phân môn của môn KHTN 8 của các trường ít nhất bằng số lớp hiện có của đơn vị.

\* Riêng môn Tin học 8 quy định số lượng đăng kí như sau:

STT	Đơn vị	Số lượng tối thiểu	Số lượng tối đa
1	Các trường THCS: Kim Đồng, Nguyễn Duy Hiệu, Nguyễn Bình Khiêm, Nguyễn Du.	3	5
2	Các đơn vị còn lại	2	4

#### VI. Thời gian tổ chức

- Ngày thi khảo sát: Ngày **10/4/2026**

- Thí sinh tập trung trước phòng thi lúc: **07g30** ngày **10/4/2026**

**VII. Địa điểm khảo sát:** Trường THCS Kim Đồng, phường Hội An.

#### VIII. Cơ cấu giải thưởng

##### 1. Giải cá nhân

- Xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo từng môn/phân môn dự khảo sát ở từng khối lớp cho tất cả thí sinh dự thi.

- Số giải cá nhân từng môn, phân môn thi chiếm từ 60% đến 70% tổng số thí sinh dự khảo sát; Trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

- Tùy chất lượng thực tế của kỳ khảo sát, Trường ban tổ chức quyết định cơ cấu lại giải thưởng hợp lý cho từng bộ môn, phân môn.

## 2. Xếp vị thứ đồng đội

- Chỉ xếp giải đồng đội dành cho các đơn vị có đủ các đội dự thi và đủ số lượng thí sinh dự thi của từng đội theo qui định.

- Môn Tin học: tính những em đạt điểm cao nhất từ trên xuống theo số lượng tối thiểu quy định tại Mục 4.

- Cách thức tính vị thứ đồng đội như sau:

$$\text{Điểm đồng đội môn, phân môn} = \frac{\text{Tổng điểm cá nhân}^1 + \text{điểm thưởng của giải cá nhân}}{\text{Tổng số thí sinh}^2}$$

- Điểm giải cá nhân được tính như sau: Giải Nhất: 3,0 điểm; Giải Nhì: 2,0 điểm; Giải Ba: 1,0 điểm; Giải Khuyến khích: 0,5 điểm.

- Vị thứ đồng đội được xếp theo điểm đồng đội từ cao đến thấp. Trường hợp hai đội có điểm đồng đội bằng nhau thì căn cứ vào giải cá nhân nội trội hơn để xếp.

## 3. Xếp vị thứ toàn đoàn

- Xếp theo tổng vị thứ đồng đội môn/phân môn. Đơn vị nào có tổng vị thứ đồng đội môn/phân môn thấp hơn thì xếp cao hơn.

- Trường hợp hai đơn vị có tổng vị thứ đồng đội môn/phân môn bằng nhau thì đơn vị nào có tổng điểm đồng đội môn/phân môn cao hơn sẽ được xếp cao hơn; Trường hợp hai đơn vị có cùng tổng vị thứ đồng đội môn/phân môn và tổng điểm đồng đội môn/ phân môn thì được xếp đồng hạng.

## IX. Phúc khảo bài thi

- Thí sinh dự thi không vi phạm quy chế thì được quyền nộp đơn xin phúc khảo bài thi. Đơn phúc khảo được đơn vị tổng hợp và nộp về Phòng Văn hoá-Xã hội phường trong thời hạn quy định của Phòng kể từ ngày công bố bảng điểm tạm thời.

- Hồ sơ phúc khảo thực hiện theo mẫu Phụ lục 2, 3 tại đính kèm.

<sup>1</sup> Cá nhân được tính cho tất cả thí sinh dự thi của các môn/phân môn. Riêng môn Tin học là các cá nhân có số điểm cao nhất theo số lượng tối thiểu quy định tại Mục 4

<sup>2</sup> Là số lượng thí sinh tham gia tính điểm đồng đội

- Thay đổi điểm bài thi:
- + Bài thi môn Tin học: Lấy điểm phúc khảo làm điểm chính thức.
- + Bài thi các môn còn lại được thay đổi điểm nếu điểm chấm phúc khảo lệch với điểm chấm lần đầu từ 01 điểm trở lên theo thang điểm 20.

## **X. Đăng ký dự thi khảo sát**

- Các trường lập danh sách theo mẫu Phụ lục 1 và nhập trên đường link: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1g463Vuhmago4ZFD6TsnLVyq6wwdkiqck/edit?gid=626743237#gid=626743237>.

- Nộp bản cứng có chữ ký, đóng dấu của Hiệu trưởng về Phòng Văn hoá - Xã hội phường Hội An.

- Nộp file mềm danh sách đăng kí dự thi về Phòng Văn hoá - Xã hội, qua hệ thống <https://qlvbdh.danang.gov.vn/>, đồng thời gửi file về Thầy Nguyễn Việt Tinh – Trường THCS Kim Đồng (Qua địa chỉ Zalo: 0905812261).

- Thời gian đăng kí chậm nhất là ngày **20/3/2026**.

## **XI. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức: Nguồn kinh phí sự nghiệp Giáo dục phường Hội An năm 2026 (Có dự trù riêng).

Kinh phí các xã, phường (Đoàn) tham gia dự thi: Kinh phí đi lại, ăn uống, bồi dưỡng cho giáo viên và học sinh tham gia cuộc thi do các Đoàn dự thi chịu trách nhiệm chi trả.

## **XII. Tổ chức thực hiện**

### **1. Kính đề nghị UBND các xã, phường Hội An Đông, Hội An Tây và Tân Hiệp**

+ Gửi văn bản đăng ký tham gia Giao lưu khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026 trước ngày **10/3/2026** về UBND phường Hội An (Qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường Hội An; liên hệ Ông Lê Hùng Sĩ, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0974647332)

+ Chỉ đạo các trường cử giáo viên và học sinh tham gia thi, coi thi, chấm thi đúng theo Kế hoạch, các Quyết định của Hội đồng thi,....

### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường Hội An**

+ Chủ trì, tham mưu UBND phường Hội An triển khai thực hiện Kế hoạch Giao lưu Olympic khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026; ban hành Quyết định thành lập Ban ra đề, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi, tổ chức coi và chấm thi theo đúng quy định; Tham mưu Trưởng ban chỉ đạo ban hành Quyết định kết quả xếp giải và các nội dung khác liên quan đến cuộc thi.

+ Phối hợp với UBND và Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện.

## **2. Phòng Kế hoạch – Hạ tầng và Đô thị phường Hội An**

Hỗ trợ, hướng dẫn Phòng Văn hoá - Xã hội các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động của Cuộc thi đúng theo quy định hiện hành.

## **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường Hội An**

Công tác truyền thông, tuyên truyền cho Giao lưu Olympic khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025 - 2026.

## **4. Trường THCS Kim Đồng**

Hỗ trợ Phòng Văn hoá - Xã hội phường Hội An chuẩn bị: 01 phòng làm việc của Hội đồng thi, các phòng thi, bàn ghế, biểu bảng hướng dẫn, sơ đồ phòng thi, phòng thi bộ môn Tin học, nước uống...

## **5. Các Đoàn dự thi**

Tổ chức bồi dưỡng; Lập, nộp danh sách dự thi theo số lượng quy định, đúng thời gian; Hướng dẫn, đưa đón học sinh tham gia giao lưu khảo sát đảm bảo an toàn, hiệu quả.

## **6. Đối với học sinh dự thi khảo sát**

Chỉ được mang vào phòng thi những dụng cụ theo Điều 26 của Thông tư 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25/11/2011, chỉ được sử dụng một loại bút màu xanh trong quá trình làm bài.

Trên đây Kế hoạch Giao lưu Olympic khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026. UBND phường Hội An kính đề nghị UBND xã phường, các cơ quan, đơn vị trường học có cấp THCS phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND các xã, phường<sup>3</sup>;
- Phòng: VHXH, KT-HT&ĐT;
- TTCUDVSNC;
- Các trường THCS;
- Lưu: VP, UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Quốc Hưng**

<sup>3</sup> Xã Tân Hiệp, Phường Hội An Đông, Phường Hội An Tây

## PHỤ LỤC 1

UBND PHƯỜNG HỘI AN.....  
TRƯỜNG THCS...

TT	Họ	Tên	Lớp	Môn khảo sát	KẾT QUẢ HKI		Họ và tên
					ĐIỂM HT	XẾP LOẠI RL	GVBD
1	Nguyễn Văn	B	6/1	Toán	8.5	Tốt	Trần Thị A
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							
11							
12							

Danh sách này có tổng công..... thí sinh

Hội An....., ngày tháng năm 2026

**HIỆU TRƯỞNG**

**PHỤ LỤC 2**  
**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**ĐƠN ĐỀ NGHỊ PHÚC KHẢO ĐIỂM BÀI THI**  
**Kỳ thi khảo sát chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2024 - 2025**

Kính gửi: Phòng VH-XH phường Hội An.

Họ và tên thí sinh:..... Giới tính.....  
 Ngày, tháng, năm sinh.....  
 Học sinh lớp..... Trường.....  
 Đã dự Kỳ thi khảo sát học sinh giỏi lớp .... năm học 2025- 2026  
 Phòng thi số .....Số báo danh.....  
 Đề nghị phúc khảo điểm bài thi môn.....  
 Điểm số đã công bố.....Điểm bằng chữ.....  
 Em xin cam đoan các thông tin trên là đúng sự thật.

*Hội An ....., ngày ..... tháng ..... năm 2026*

**Xác nhận của Hiệu trưởng**

**Thí sinh đề nghị phúc khảo**

**PHỤ LỤC 3**

UBND PHƯỜNG HỘI AN .....  
TRƯỜNG THCS...

**DANH SÁCH THÍ SINH ĐỀ NGHỊ PHÚC KHẢO ĐIỂM BÀI KHẢO SÁT  
HSG 6,7,8 NĂM HỌC 2025-2026  
TRƯỜNG THCS.....**

TT	Họ và tên	Lớp	Môn thi	Phòng thi	Số báo danh	Điểm bài thi	

Hội An....., ngày ... tháng ... năm 2026

**Hiệu trưởng**

tan2-13/03/2026 09:06:27 -tan2-tan2-tan2